
ราง 

 

ขอบัญญัติองคการบริหารสวนตำบลคลองมวง 

 

เรื่อง 

 

การติดตั้งบอดักไขมันบำบัดน้ำเสยีในอาคาร 

พ.ศ.2567 

 

ของ 

 

องคการบริหารสวนตำบลคลองมวง 

อำเภอปากชอง   จังหวัดนครราชสีมา 
 



บันทึกหลักการและเหตุผลประกอบ 

ขอบัญญัติองคการบริหารสวนตำบลคลองมวง 

เร่ือง การติดต้ังบอดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ.2567 

 

หลักการ 

    เพื่อใหขอบัญญัติที่มีการควบคุมการติดตั้งบอดักไขมัน เพื่อบังคับใชกับอาคารที่จะ

ปลูกสรางใหมและอาคารสิ่งปลูกสรางที่มีอยูเดิมกอนที่จะมีการประกาศใชขอบัญญัติทองถิ่น 

โดยเฉพาะอาคารปลูกสรางที่มีการระบายน้ำทิ้งลงหรือไหลไปสูแหลงระบายน้ำภายในตำบล เพ่ือ

ปองกันและแกไขปญหาคุณภาพของน้ำ 

 

เหตุผล 

    โดยเปนการสมควรกำหนดวิธีการจัดการระบบบำบัดน้ำเสียในอาคาร ซึ่งเปนตน

ทางและเปนสวนหนึ่งของมลพิษทางน้ำ กอนที่จะมีการระบายน้ำลงหรือไหลไปสูแหลงระบายน้ำ

ในเขตตำบลคลองมวง  เพื่อเปนการปกปองรักษาสภาพแวดลอมและเปนการชวยลดปริมาณไขมัน

ที่ปนเปอนในน้ำเสียตลอดจนเปนการปรับปรุงคุณภาพน้ำใหดีขึ ้น  จึงกำหนดใหเจาของหรือผู

ครอบครองอาคารที่มีการระบายน้ำทิ้งลงสูแหลงน้ำในเขตองคการบริหารสวนตำบลคลองมวง

ติดตั้งบอดักไขมัน  ในกรณีที่ยังไมมีกฎหมายใดกำหนดมาตรการเกี่ยวกับการจัดการน้ำเสีย โดย

การติดตั้งบอดักไขมันสำหรับอาคารประเภทนั้น ซึ่งพระราขบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535 

และที่แกไขเพิ่มเติม บัญญัติใหกระทำไดโดยการตราเปนขอบัญญัติทองถิ่น  จึงจำเปนตองตรา

ขอบัญญัตินี้ 

 

 

 

 

 

 



ขอบัญญัติองคการบริหารสวนตำบลคลองมวง 
เรื่อง การติดตั้งบอดักไขมันน้ำเสียในอาคาร พ.ศ.2567 

 

  โดยที่เปนการสมควรตราขอบัญญัติองคการบริหารสวนตำบลคลองมวง เรื่อง การติดตั้งบอ
ดักไขมันน้ำเสียในอาคาร พ.ศ.2566 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 71 แหงพระราชบัญญัติสภาตำบลและองคการบริหารสวน
ตำบล พ.ศ.2537 แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 5) พ.ศ.2546 ประกอบมาตรา 20 (3) แหงพระราชบัญญัติการ
สาธารณสุข พ.ศ. 2535 องคการบริหารสวนตำบลคลองมวง โดยเห็นชอบขององคการบริหารสวนตำบลคลอง
มวงและนายอำเภอปากชอง จึงออกขอบัญญัติไวดังตอไปนี้ 

  ขอ 1 ขอบัญญัตินี้เรียกวา “ขอบัญญัติองคการบริหารสวนตำบลคลองมวง เรื่อง การติดตั้ง
บอดักไขมันบำบัดน้ำเสียในอาคาร พ.ศ. 2567” 

  ขอ 2 ขอบัญญัตินี้ใหใชบังคับในเขตองคการบริหารสวนตำบลคลองมวง  ตั้งแตวันถัดจากวัน
ประกาศในราชกิจจานุเบกษาเปนตนไป 

  ขอ 3 บรรดาขอบัญญัติ  ขอบังคับ ระเบียบ ประกาศ หรือคำสั่งอื่นใด ซึ่งขัดแยงในสวนท่ี
ขอบัญญัติองคการบรหิารสวนตำบลคลองมวงนี้ ไดตราไวแลว  ใหใชขอบัญญัติองคการบริหารสวนตำบลคลอง
มวงนี้แทน 

  ขอ 4 ขอบัญญัตินี้ 

  “อาคาร” หมายความวา ตึก บาน เรือน รานคา รานอาหาร สำนักงานหรือสิ่งปลูกสรางอยาง
อ่ืน ซ่ึงบุคคลอาจเขาอาศัยหรือใชสอยได 

  “บอดักไขมัน” หมายความวา สิ่งที่ใชแยกจำพวกน้ำมันและไขมันออกจากน้ำซึ่งผานการใช
แลว 

  “น้ำเสียในครัวเรือน” หมายความวา น้ำท้ิงจากกิจกรรมในครัวเรือน เชน การปรุงอาหาร การ
อาบน้ำ ซักผา ลางจาน ลางผัก หรือจากการกระทำอ่ืนในลักษณะเดียวกัน เปนตน 

  “ระบบบำบัดน้ำเสียในครัวเรือน” หมายความวา การทำระบบจัดการน้ำเสียในครัวเรือน
อยางงาย โดยทำการตอทอรับน้ำเสียในครัวเรือนทุกประเภทลงในบอดักไขมันเพื่อบำบัดน้ำเสียแบบวงขอบ
ซีเมนต ซ่ึงมีขนาด จำนวน และรูปแบบตาม ผนวก 1 ทายขอบัญญัติฉบับนี้ กอนน้ำท่ีผานการบำบัดแลวจะซึม
ลงแหลงระบายน้ำตอไป 

  “การระบายน้ำ” หมายความวา การผันน้ำ การปลอยน้ำ การเทน้ำ การสาดน้ำ หรือการ
กระทำอ่ืนใดท่ีเปนการถายเทน้ำ 

  “แหลงระบายน้ำ” หมายความวา ทางหรือทอระบายน้ำ ลำกระโดง ลำราง คู คลอง แมน้ำ 
ทะเล และแหลงน้ำสาธารณะอื่น แหลงน้ำธรรมชาติและแหลงน้ำที่เปนของเอกชน ซึ่งมีทางเชื่อมตอ หรือ
สามารถไหลไปสูแหลงน้ำสาธารณะหรือแหลงน้ำธรรมชาติได 



  “เจาพนักงานทองถ่ิน” หมายความวา นายกองคการบริหารสวนตำบล 

  ขอ 5 ขอบัญญัตินี้ใหใชบังคับแกอาคารที่มีการระบายน้ำทิ้งหรือไหลลงไปสูแหลงระบายน้ำ
และยังไมมีกฎหมายใดกำหนดมาตรการเก่ียวกับการกำจัดน้ำมันและไขมันสำหรับอาคารประเภทนั้น 

  ขอ 6 ใหเจาของหรือผูครอบครองอาคารที่มีการปลูกสรางใหมดำเนินการติดตั้งบอดักไขมัน
สำหรับอาคารนั้นใหแลวเสร็จกอนเขาอยูอาศัยหรือใชสอย และหากอาคารใดอยูระหวางการปลูกสรางใหมใน
วันท่ีขอบัญญัตินี้มีผลบังคับใช ก็ใหดำเนินการติดตั้งบอดักไขมันตามขอบัญญัตินี้เชนเดียวกัน 

ขอ 7 ใหเจาของหรือผูครอบครองอาคารตามขอ 5 เก็บ ขน น้ำมันหรือไขมันในบอดักไขมัน
ไปกำจัดและซอมแซมบำรุงรักษาบอดักไขมันใหอยูในสภาพท่ีใชการไดตามปกติอยูเสมอ 

ขอ 8 ผูใดฝาฝนขอบัญญัตินี้ ตองระวางโทษปรับไมเกินหนึ่งพันบาท 

ขอ 9 ใหเจาพนักงานทองถ่ินประกาศและประชาสัมพันธใหประชาชนทราบถึงการปฏิบัติตาม
ขอบัญญัตินี้ 

ขอ 10 ใหเจาพนักงานทองถิ่นมีอำนาจยกเวนการปฏิบัติตามขอบัญญัตินี้ ตามความจำเปน 
โดยพิจารณาถึงสภาพ ลักษณะหรือการใชประโยชนของอาคาร หรือสภาพของพื้นที่ เชน  พื้นที่ภูเขา พื้นท่ี
เกษตรกรรม พ้ืนท่ีชนบท 

ขอ 11 ใหนายกองคการบริหารสวนตำบลรักษาการตามขอบัญญัตินี้ และใหมีอำนาจออก
ประกาศหรือคำสั่งเพ่ือปฏิบัติการเปนไปตามขอบัญญัตินี้ 

ประกาศ ณ วันท่ี          เดือน                   พ.ศ. 

 

 

(ลงชื่อ)...................................................... 

(นายประทีป  เรืองเกษม) 

นายกองคการบริหารสวนตำบลคลองมวง 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ผนวก 1 ทายขอบัญญัติ 

ขอกำหนดมาตรฐานขนาดบอดักไขมัน 

และแบบมาตรฐานการกอสรางบอดักไขมัน 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ขอกำหนดมาตรฐานขนาดบอดักไขมันและแบบมาตรฐานการกอสรางบอดักไขมัน 

1. มาตรฐานขนาดบอดักไขมัน 
  1.1 มาตรฐานขนาดบอดักไขมันแบบวงขอบซีเมนตสำหรับบานพักอาศัย 

จำนวนคน 
ปริมาตรบอท่ีตองการ 

(ลบ.ม.) 
ขนาดบอ จำนวนบอ 

(บอ) เสนผาศูนยกลาง ความลึกน้ำ (ม.) 
5 0.17 0.8 0.40 1 

5-10 0.34 0.8 0.70 1 
10-15 0.51 1.0 0.70 1 
15-20 0.68 1.2 0.60 1 
20-25 0.85 1.2 0.80 1 

   
  1.2 มาตรฐานขนาดบอดักไขมันแบบวงขอบซีเมนตสำหรับสถานประกอบการขนาดเล็ก 

จำนวนคน 
ปริมาตรบอท่ีตองการ 

(ลบ.ม.) 
ขนาดบอ จำนวนบอ 

(บอ) เสนผาศูนยกลาง ความลึกน้ำ (ม.) 
25-30 1.02 1.0 0.70 2 
30-35 1.19 1.0 0.80 2 
35-40 1.36 1.2 0.60 2 
40-45 1.53 1.2 0.70 2 
45-50 1.7 1.2 0.80 2 

 
  1.3 มาตรฐานขนาดบอดักไขมันแบบสรางในท่ีสำหรับสถานประกอบการขนาดใหญ 

จำนวนคน 
ปริมาตรบอท่ีตองการ 

(ลบ.ม.) 
ขนาดบอ 

เสนผาศูนยกลาง ความลึกน้ำ (ม.) ยาว 
10 1.20 0.40 0.50 1.00 

10-25 0.47 0.60 0.60 1.30 
25-50 0.96 0.75 0.80 1.60 
50-75 1.50 0.75 1.00 2.00 

75-100 1.94 0.80 1.10 2.20 
100-125 2.45 0.85 1.20 2.40 
125-150 2.82 0.90 1.20 2.60 
150-175 3.38 1.00 1.30 2.60 
175-200 3.78 1.00 1.35 2.80 

 
2. แบบมาตรฐานการกอสรางบอดักไขมัน 
  ใชแบบมาตรฐานการกอสรางของกรมควบคุมมลพิษ จำนวน 3 แบบ ตามเอกสารแนบทาย 
 



 



 
 
 

แบบที่ 1 
สำหรับบานพักอาศัย 

แบบถังดักไขมัน ขนาด 1 ครัวเรือน 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

แบบที่ 2 

สำหรับสถานประกอบการขนาดเล็ก 

แบบถังดักไขมัน ขนาด 2 ลบ.ม./วัน 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

แบบที่ 3 

สำหรับสถานประกอบการขนาดใหญ 

แบบถังดักไขมัน ขนาด 4 ลบ.ม./วัน 


